

Nr 203

Av herr **Clarkson**, om statsbidrag till Svenska Stiftelsen Rehabiliteratus.

(Lika lydande med motion nr 260 i Första kammaren)

Den 19 december 1966 interimskonstituerades Svenska Stiftelsen Rehabiliteratus, och den slutliga konstitueringen ägde rum den 20 mars 1968. Före konstitueringen hade för verksamheten deponerats 100 000 kronor på bankkonto. Anhållan om stiftelsetillsyn gjordes hos Stockholms länsstyrelse den 29 maj 1968. Länsstyrelsen meddelade redan den 30 maj 1968 sitt godkännande av ansökan och tillika fastställandet av stadgarna för stiftelsen.

Projektet har icke planerats och inte heller stötts av någon organisation eller av statliga eller kommunala myndigheter. Det hela har skett helt på privat väg vad gäller såväl planering som finansiering.

Stiftelsen Rehabiliteratus avser att få fram en icke-kommersiell rekreations- och rehabiliteringsrörelse med särskilt kring Medelhavet belägna medicinska vårdområden. Dess medicinska turism avser att inbegripa geriatri, reumatologi, hjärt- och lungsjukdomar samt astma och allergi jämte neurologisk rehabilitering, efter- och långvårdsrehabilitering samt stressförebyggande klimat- och miljöterapi.

Vidare planerar man att upprätthålla samarbete med myndigheter, patientorganisationer och företagsledare i vårt land och i övriga nordiska länder och avser jämväl att samarbeta med internationella organisationer, särskilt FN och WHO.

Under den korta tid stiftelsen varit verksam har den nått utmärkt framgång. Den första rehabiliteringsgruppen, 30 svenska reumatiker, reste i höstas till Assuan i Egypten på sex veckor. Norrbottens läns landsting och stiftelsen satsade lika mycket — 40 000 kr. var — för att möjliggöra projektet. Rehabiliteringsverksamheten i Egypten leddes av läkare, en gymnastikdirektör, en sjukgymnast och två sjuksköterskor. Resultatet visade sig redan under vistelsen i Assuan över förväntan positivt, och patienternas allmäntillstånd i Sverige efter hemkomsten följs nu upp av stiftelsen. Vårdkostnaden för rehabiliteringsverksamheten i Egypten belöpte sig under de sex veckorna till 59 kronor per person och vård dag, varvid resekostnader och kostnader för hotell av hög standard inräknats. Motsvarande vård i Sverige beräknas till minst 150 kronor per patient och dag.

Stiftelsen Rehabiliteratus har undersökt en mängd vårdområden från Kana-

rieöarna i väster till Iran i öster, lämpliga för rehabilitering av patienter med skilda sjukdomar.

Genom sina insatser har stiftelsen anvisat vägen för en vårdform som innebär att trycket på inrikes resurser vad gäller kvalificerad och dyrbar vård kan lättas. Stiftelsen har, som framgått, i hög grad inriktat sig på bl. a. reumatikeråkommor och stressneuroser, sjukdomar som leder till den kanske största sjukvårdsbelastningen i landet och till oerhörda produktionsbortfall med åtföljande, kännbara kostnader. Det finns all anledning att en frivillig organisation, som med egna medel så framgångsrikt visat sig kunna inleda en väsentlig vårdverksamhet, får stöd från det allmänna. Därigenom kan verksamheten intensifieras och samtidigt välförtjänt uppmuntras. Hittills har intresset för att stödja legat främst på det sekundärkommunala planet, d. v. s. hos sjukvårdshuvudmännen. Emellertid vore det av största värde om också staten ville aktivt stödja stiftelsen Rehabilitatus. Ett nytt anslag borde därför införas i socialhuvudtiteln under punkten K (Viss rehabiliteringsverksamhet).

Med stöd av vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen till Svenska Stiftelsen Rehabilitatus måtte för budgetåret 1969/70 bevilja ett anslag om 100 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1969

Rolf Clarkson (m)

Nr 204

Av herrar **Enarsson** och **Fridolfsson** i Stockholm, om *höjning av räntan på amorteringspliktiga tilläggsån.*

(Lika lydande med motion nr 108 i Första kammaren)

Stockholm den 22 januari 1969

Arvid Enarsson (m)

Filip W. Fridolfsson (m)
i Stockholm